
Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

Quarta-feira, 29 de

Maio de 2024

Edição 1583

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2024.037.000094-1-PA Rosangela Gomes Barreto 1098/2024

2024.099.000413-1-PA Jorge Luiz de Castro -FMS 1096/2024

2024.204.000255-9-PA Selma Gomes da Silva 1087/2024

2024.204.000268-8-PA Daisy Carvalho de Araujo Pereira 1073/2024

2024.204.001251-5-PA Macrina Lourdes de Souza 1081/2024

2024.204.001221-3-PA Eloina das Gracas Viana Azeredo 1074/2024

2024.204.001206-5-PA Silvio Tavares Batista 1071/2024

2024.204.001264-4-PA Leandra Rangel Soares 1072/2024

2024.204.001241-8-PA Maria da Penha Pacheco de Faria 1082/2024

2024.204.000206-P-PA Katia Cilene Guimaraes Ferreira Pinto Teixeira 1086/2024

2024.204.001258-6-PA Carlos Jose Caetano da Silveira 1089/2024

2024.204.001233-5-PA Amarildo Valentim de Souza 1078/2024

2024.204.001252-2-PA Andrea Ventura das Chagas Fonseca 1083/2024

2024.204.001253-P-PA Eugenio Curty Silva 1077/2024

2024.204.000847-4-PA Melquisedeque Escodino Machado 1090/2024

2024.204.001211-6-PA Ana Patricia Mendes Pereira 1084/2024

2024.204.000357-P-PA Marisete da Conceicao Monteiro 1088/2024

2024.204.001271-P-PA Vania Lucia Guimaraes Nunes 1101/2024

2024.204.001254-7-PA Natascha Mialha Vizella de Miranda Americo 1097/2024

2024.204.001259-3-PA Renato Luis Leal Vasconcelos 1085/2024

2024.204.001197-1-PA Kissila de Oliveira Santos do Rosario 1092/2024

2024.204.001250-8-PA Nilce Helena Ribeiro Carvalho 1079/2024

2024.204.001210-9-PA Amaro Edilson Pessanha da Silva 1080/2024

2024.204.001255-4-PA Catia Guimaraes de Oliveira 1095/2024

2024.204.001242-5-PA Deiviane da Silva Oliveira 1091/2024

2024.204.001223-P-PA Ana Maria Moreira Garcia Pinheiro 1076/2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2024.204.001125-6-PA Denise Marica Ferreira 1069/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.004321.2024-29 Edileia Pimentel de Moraes Marques 72/2024

00004.003733.2024-41 Eliane de Souza Gomes Amaro 74/2024

00004.000182.2024-64 Maria Jose do Nascimento de Almeida 75/2024

00004.001467.2024-12 Emilce Azeredo Pecanha Guimaraes 88/2024

Em 28/05/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

2024.204.000223-2-PA Amanda Inacio de Oliveira da Silva (republicado por ter 
saído com incorreção)

286/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 28/05/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

PROCESSO nº 00004.001955.2024-20

Julgamento 

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEICÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

PROCESSO nº 00004.002458.2024-49

Julgamento 

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEICÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

PORTARIA SMDHS Nº 143/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora ROSÂNGELA PEREIRA MARVILA, matrícula nº 41.629, 
Diretor de Proteção Especial para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e MARCÉLIA 
CARDOSO ALVES ANDA, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica, para 
atuar como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0172/2023 – Processo 
nº 2023.021.000072-0-PR – Objeto: aquisição de material de LIMPEZA, HIGIENE E 
DESCARTÁVEL, para atender a toda demanda dos setores e equipamentos da secretaria 
municipal de desenvolvimento humano e social – SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 144/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora ROSÂNGELA PEREIRA MARVILA, matrícula nº 41.629, 
Diretor de Proteção Especial para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e MARCÉLIA 
CARDOSO ALVES ANDA, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica, para 
atuar como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0176/2023 – Processo 
nº 2023.021.000072-0-PR – Objeto: aquisição de material de LIMPEZA, HIGIENE E 
DESCARTÁVEL, para atender a toda demanda dos setores e equipamentos da secretaria 
municipal de desenvolvimento humano e social – SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

PORTARIA SMDHS Nº 145/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora ROSÂNGELA PEREIRA MARVILA, matrícula nº 41.629, 
Diretor de Proteção Especial para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e MARCÉLIA 
CARDOSO ALVES ANDA, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica, para 
atuar como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0177/2023 – Processo 
nº 2023.021.000072-0-PR – Objeto: aquisição de material de LIMPEZA, HIGIENE E 
DESCARTÁVEL, para atender a toda demanda dos setores e equipamentos da secretaria 
municipal de desenvolvimento humano e social – SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 146/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 41.092, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e KAMILA OLIVEIRA BARRETO,
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0018/2024 – Processo nº 2023.021.000265-
8-PR – Objeto: aquisição de MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA E INSUMOS, 
para atender a demanda do Programa Bolsa Família, Conselho Municipal de Assistência 
Social, Associação Monsenhor Severino, Centro de Assistência Social e Terapêutica 
Diva Marina Goulart – APOE, Gestão do Suas, Gabinete, Gerência de Compras e Fundo 
Municipal de Assistência Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 147/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 41.092, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e KAMILA OLIVEIRA BARRETO,
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0019/2024 – Processo nº 2023.021.000265-
8-PR – Objeto: aquisição de MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA E INSUMOS, 
para atender a demanda do Programa Bolsa Família, Conselho Municipal de Assistência 
Social, Associação Monsenhor Severino, Centro de Assistência Social e Terapêutica 
Diva Marina Goulart – APOE, Gestão do Suas, Gabinete, Gerência de Compras e Fundo 
Municipal de Assistência Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 148/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 41.092, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e KAMILA OLIVEIRA BARRETO,
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0020/2024 – Processo nº 2023.021.000265-
8-PR – Objeto: aquisição de MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA E INSUMOS, 
para atender a demanda do Programa Bolsa Família, Conselho Municipal de Assistência 
Social, Associação Monsenhor Severino, Centro de Assistência Social e Terapêutica 
Diva Marina Goulart – APOE, Gestão do Suas, Gabinete, Gerência de Compras e Fundo 
Municipal de Assistência Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 149/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor RUAN GOMES BARROS, matrícula nº 41.092, Assessor 
Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e KAMILA OLIVEIRA BARRETO,
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0021/2024 – Processo nº 2023.021.000265-
8-PR – Objeto: aquisição de MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA E INSUMOS, 
para atender a demanda do Programa Bolsa Família, Conselho Municipal de Assistência 
Social, Associação Monsenhor Severino, Centro de Assistência Social e Terapêutica 
Diva Marina Goulart – APOE, Gestão do Suas, Gabinete, Gerência de Compras e Fundo 
Municipal de Assistência Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 150/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Rosângela Pereira Marvila, matrícula nº 41.629, Diretor 
de Proteção Especial para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e Diego Pereira da 
Cruz, matrícula nº 41.109, Coordenador de Proteção da Alta Complexidade, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0011/2024 – Processo 
nº 2023.021.000220-2-PR – Objeto: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para 
atender a demanda da Diretoria da Proteção Social Especial da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 151/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Rosângela Pereira Marvila, matrícula nº 41.629, Diretor 
de Proteção Especial para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e Diego Pereira da 
Cruz, matrícula nº 41.109, Coordenador de Proteção da Alta Complexidade, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0015/2024 – Processo 
nº 2022.021.000138-6-PR – Objeto: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para dar 
continuidade dos serviços ofertados aos usuários dos Equipamentos da PSE de Alta 
Complexidade (Lar Cidadão, Casa de Passagem, Casa da Mulher Benta Pereira e Abrigo 
Manoel Cartucho) da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N.º 011/2024

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial ao disposto no art. 72, VIII da Lei 
n.º 14.133/21, AUTORIZA os atos praticados no processo n.º 2024.129.000034-3-PR, 
Dispensa Eletrônica de Licitação n.º 011/2024, conforme descrito abaixo:

OBJETO: Aquisição de fl ores, para atender o II Concurso Beleza Negra da 
Subsecretaria Municipal de Igualdade Racial e Direitos Humanos da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, CNPJ n.º 29.116.894/0001-61.

CONTRATADOS: K S PESSANHA EMPREENDIMENTOS, REPRESENTACOES E 
SERVICOS, inscrita no CNPJ n.º 45.782.492/0001-52, vencedora do item 01, com o 
valor total de R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais);

MEDEIROS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 16.947.008/0001-08, 
vencedora do item 02, com o valor total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

PUBLIQUE-SE.  

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

A"#%& M'*#' S'+<'#= C=*>&#*= G#=?'%%#%#
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para a População de Rua de Campos dos Goytacazes
- CIAMP- POP-RUA -

Campos dos Goytacazes, 27 de Maio de 2024. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2024

A Presidente do Comitê Inter setorial de Acompanhamento e Monitoramento para a População em Situação de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP – POP-RUA no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA os Conselheiros para Reunião Ordinária que será realizada no dia 29 de Maio de 2024 (quarta-feira) às 8:30h (1ª convocação) e 9h00m (2ª Convocação), 
será realizado presencialmente no CREAS III - Avenida José Alves de Azevedo, número 216, Centro, Campos dos Goytacazes – Estado do Rio de Janeiro. 

PAUTA: 
1 - Assuntos Gerais

2 - Programação que será realizada no mês de agosto/2024 que aborda a luta da população em situação de rua.

Úrsula França - Presidente do CIAMP

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 096/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Espólio de Amelia de Souza Gomes

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

122671/2021 12547/2021 79767/21

122672/2021 12549/2021 79768/21

122673/2021 12550/2021 79769/21

122674/2021 12552/2021 79770/21

122675/2021 12553/2021 79771/21

122676/2021 12555/2021 79772/21

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 097/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Emanuel Duncan Lima

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

265102/2021 13798/2021 222198/21

265103/2021 13799/2021 222199/21

265104/2021 13801/2021 222200/21

265105/2021 13804/2021 222201/21

265106/2021 13806/2021 222202/21

265107/2021 13808/2021 222203/21

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 098/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Alberto Thomaz de Faria

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

150815/2021 14773/2021 107911/21

150816/2021 14775/2021 107912/21

150817/2021 14776/2021 107913/21

150818/2021 14777/2021 107914/21

150819/2021 14779/2021 107915/21

150820/2021 14782/2021 107916/21

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 099/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Márcio Luiz Mendonça Pessanha

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

155616/2021 19361/2021 112712/21

155617/2021 19370/2021 112713/21

155618/2021 19375/2021 112714/21

155619/2021 19386/2021 112715/21

155620/2021 19391/2021 112716/21

155621/2021 19393/2021 112717/21

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 100/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos 
Fiscais deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- A. Siqueira Materiais de Construção Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

64711/2021 13031/2021 21138/21

64712/2021 13034/2021 21135/21

64713/2021 13035/2021 21136/21

64714/2021 13036/2021 21137/21

64715/2021 13037/2021 21138/21

64716/2021 13038/2021 21139/21

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 101/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos 
Fiscais deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Polimix Concreto Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

222674/2021 22006/2021 179770/21

222675/2021 22007/2021 179771/21

222676/2021 22008/2021 179772/21

222677/2021 22009/2021 179773/21

222678/2021 22011/2021 179774/21

222679/2021 22012/2021 179775/21

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 102/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e, consequentemente, o Processo Fiscal 
dele resultante. 

- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Proc. Fiscal nº 55524/2014 – Auto nº 15473/14
Proc. Adm. nº 15104/2014 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 103/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e, consequentemente, o Processo Fiscal 
dele resultante. 

- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Proc. Fiscal nº 55525/2014 – Auto nº 15457/14
Proc. Adm. nº 15278/2014 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 104/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e, consequentemente, o Processo Fiscal 
dele resultante. 

- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Proc. Fiscal nº 55526/2014 – Auto nº 15458/14
Proc. Adm. nº 15623/2014 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 105/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e, consequentemente, o Processo Fiscal 
dele resultante. 

- ITAÚ UNIBANCO S/A
Proc. Fiscal nº 55543/2014 – Auto nº 15474/14
Proc. Adm. nº 15474/2014 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 106/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e, consequentemente, o Processo Fiscal 
dele resultante. 

- ITAÚ UNIBANCO S/A
Proc. Fiscal nº 55559/2014 – Auto nº 15475/14
Proc. Adm. nº 15475/14- DEFESA

Campos dos Goytacazes, 27 de maio de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000339-9-PR
Pregão Presencial nº 010/2023
Contrato nº 0010/2024
Empresa Contratada: J. PINHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA.
CNPJ: 07.010.532/0001-59
Objeto: Aquisição de medicamentos anestésicos odontológicos para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde do Município de 
Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 77.927,43 (setenta e sete mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta e três 
centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 27/03/2024

Campos dos Goytacazes, 27 de março de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0064/2024
Empresa Contratada: JP ITA LTDA.
CNPJ: 28.441.975/0001-74
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ. Processo nº 2023.045.000069-
1-PR, Fundo Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e do Processo nº 2023.099.000165-
8-PR da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Participante).
Valor: R$ 172.722,40 (cento e setenta e dois mil, setecentos e vinte e dois reais e quarenta 
centavos).
Prazo contratual: 08 (oito) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0065/2024
Empresa Contratada: C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S/A.
CNPJ: 27.764.200/0001-77
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ. Processo nº 2023.045.000069-
1-PR, Fundo Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e do Processo nº 2023.099.000165-
8-PR da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Participante).
Valor: R$ 1.407.968,75 (um milhão e quatrocentos e sete mil, novecentos e sessenta e oito 
reais e setenta e cinco centavos).
Prazo contratual: 08 (oito) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000318-1-PR
Pregão Presencial nº 020/2022
Contrato nº 0081/2024
Empresa Contratada: RM DE SOUZA EIRELI.
CNPJ: 33.003.413/0001-89
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uniformes padronizados 
(camisa, colete, calça jeans, chapéu, boné bolsa, mochila, cinto, meia e botina), bandeira 
e crachá em PVC, para atender aos servidores de setores, departamento e programas 
pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 103.664,00 (cento e três mil, seiscentos e sessenta e quatro reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 15/05/2024

Campos dos Goytacazes, 15 de maio de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

Processo nº 2023.045.000129-9-PR
Convite nº 001/2023
Contrato nº 0179/2023
Empresa Contratada: FERREIRA MENDES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME.
CNPJ: 03.913.673/0001-20
Objeto: Prorrogação Contratual por um período de 90 (noventa) dias, para execução da 
Obra de Reforma Unidade Básica de Saúde de Santa Helena – Rua General Estilac Leal, 
Nº 80, Parque Vera Cruz – Campos dos Goytacazes – RJ. 
Prazo contratual: 90 (noventa) dias.
Data da Assinatura: 24/04/2024.

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0026/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000223-P-PR
CONTRATADA: NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 10.614.866/0001-46
OBJETO: O objeto do presente T!"#% é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM 
PERÍODO DE 60 (sessenta) DIAS, para execução da “complementação da obra de 
construção da escola de ensino infantil TIPO B – Padrão FNDE – Creche Escola Parque 
Prazeres – rua Antônio Cordeiro dos Santos – Parque Prazeres, neste Município”.
PRAZO DO ADITIVO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 17/04/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 21/05/2024.

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 1º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 0026/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000223-P-PR
CONTRATADA: NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 10.614.866/0001-46
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto o reajuste contratual conforme preconiza 
o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no valor R$ 91.660,51 (noventa e um mil, seiscentos e 
sessenta reais e cinquenta e um centavos).
PRAZO DO APOSTILAMENTO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 08/04/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 21/05/2024.

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0050/2024
PROCESSO Nº 2023.205.000050-2-PR
CONTRATADA: AGUA MINERAL OASIS DA SAUDE LTDA
CNPJ Nº 09.176.323/0001-05
OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de água mineral (galão 
de 20 litros) e vasilhames de 20 litros retornáveis, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.
PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/05/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Maio de 2024

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0055/2024
PROCESSO Nº 2022.205.000266-0-PR

CONTRATADA: MSB COMERCIOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 08.257.279/0001-03
OBJETO: aquisição de toners, cartuchos e cilindros objetivando atender as necessidades 
oriundas das unidades escolares, bem como dos setores e departamentos pertencentes a 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 12.598,00 (doze mil, quinhentos e noventa e oito reais).

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/05/2024.

PUBLIQUE-SE.

Em 23 de Maio de 2024

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação
- CACS FUNDEB -

IV ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2024

A Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 
da Educação Básica - CACS FUNDEB. Por meio deste edital convoco todos os membros 
deste conselho para participação de Assembleia Ordinária a realizar-se-á de forma online, 
pelo Google Meet, no dia 05 de junho de 2024, às 9:00 horas em primeira chamada, e às 9 
horas e 30 minutos em segunda chamada, com a seguinte pauta:

I - Abertura:  Considerações Iniciais;
II - Ordem do Dia: Análise e Aprovação do 2° Bimestre;
III - Assuntos gerais
IV - Comunicação da Presidente.
V - Encerramento.

Elaine Cristina Reis da Silva
Presidente do CACS FUNDEB/Campos dos Goytacazes-RJ

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n. º 2023.019.000247-6-PR
EDITAL Nº 004/2023, PREGÃO ELETRONICO 
CONTRATO Nº. 003/2024

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

CONTRATADA: AUTOGRAFIA EDIÇÃO COMUNICAÇÃO E COMÉRCIO LTDA

CNPJ/MF: nº 14.518.215/0001-03

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de Edição, 
publicação e impressão de livros, incluindo os serviços de revisão gramatical e ortográfi ca, 
diagramação profi ssional com imagens digitalizadas, criação de capa com base na capa 
original, ISBN e fi cha catalogada bem como serviços adicionais de divulgação para realizar 
a reedição das obras do escritor Waldir Pinto de Carvalho, em celebração do seu centenário  
no ano de 2023, para atender as necessidades do Arquivo Público Municipal Waldir Pinto 
de Carvalho, equipamento cultural pertencente a estrutura da Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima – FCJOL, conforme especifi cações descritas no Termo de Referência 
elaborado pela Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.
Valor Global (total): R$ 57.699,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e nove reais)
Prazo Contratual: O prazo total para a entrega dos livros objeto deste Contrato é de 30 
(trinta) dias. E os serviços adicionais previstos no item 3.2 do termo de referência, fi xa-se 
o prazo de 6 (seis) meses para a sua execução, de acordo com o calendário das feiras 
literárias.
Forma de Pagamento: Em até 30 (trinta) dias contados da apresentação da nota fi scal.
Data da Assinatura: 21/05/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2024.

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cult. Jornal. Oswaldo Lima

Matr.: 41.620

PORTARIA N° 017/2024

ATO DE DESIGNAÇÃO

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições 
legais e convencionais (art. 9°, I da Lei 9.784/99); que a este subscreve, para a gestão 
e fi scalização dos contratos no Município de Campos dos Goytacazes, vem neste ato 
DESIGNAR nos autos do processo n° 2023.019.000247-6-PR (Contratação de empresa 
especializada em editoração de livros) – como GESTORA do contrato RAFAELA 
MACHADO RIBEIRO – Mat. 24.713 – Coordenadora do Arquivo Público Municipal Waldir 
Pinto de Carvalho e ANTONIO THADEU NASCIMENTO DE O. FILHO – Mat. 40.908 – 
Coordenador de Produção Executiva como FISCAL do respectivo contrato.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2024

Fernanda da Silva Campos
Mat. 41.620

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

Portaria / BENEF nº 142/2024

Retifi ca a Portaria nº 1308/2022 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Agostinho Gonçalves Sanz.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2017.115.005777-8-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0022968-16.2019.8.19.0014, em 
trâmite na 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando 
o cumprimento do Acórdão proferido no julgamento do recurso de Apelação 
Cível, no qual determinou o pagamento na integralidade da verba “PREMIO DE 
PRODUTIVIDADE”, retifi car a Portaria nº 1308/2022, publicada em 19/10/2022 em 
edição suplementar, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Agostinho Gonçalves Sanz, Fiscal de Rendas 
III – Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, matrícula nº 4097, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 24.149,55 (vinte e quatro 
mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), com efeito a contar de 
08/04/2024, data da intimação do Município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Fiscal de Rendas III – 
Padrão Q

Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002, 
alterada pela Lei nº 8644/2015; Lei 
8703/2016; Lei nº 9336/23 

R$ 6.633,00

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 2.321,55

Produtividade Referente a 8000 pontos, de acordo com 
art. 1º, IV da Lei nº 4212/83, Lei 6312/97; 
Decreto Municipal nº 244/02 c/c art. 110, 
§§1º e 3º, “b” da Lei nº 5247/91; e Decisão 
Judicial proferida nos autos do Processo 
nº 0022968-16.2019.8.19.0014

R$ 8.636,69

Decisão Judicial 
Processo TJRJ 
nº 0022716-
76.2020.8.19.0014

Percentual de 73,24% R$ 4.858,01

Decisão Judicial s/ 
adicionais

Percentual de 73,24% R$ 1.700,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de maio de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Previcampos

Portaria / BENEF nº 143/2024

Retifi ca a Portaria nº 2309/2017 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Marcio Queiroz Morales.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2015.115.004539-4-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0022968-16.2019.8.19.0014, em 
trâmite na 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando 
o cumprimento do Acórdão proferido no julgamento do recurso de Apelação 
Cível, no qual determinou o pagamento na integralidade da verba “PREMIO DE 
PRODUTIVIDADE”, retifi car a Portaria nº 2309/2017, publicada em 01/11/2017, Portaria 
nº 646/2022 – ADM de fi xação de proventos publicada em 19/10/2022 em edição 
suplementar, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marcio Queiroz Morales, Fiscal de Rendas III 
– Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, matrícula nº 1726, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 24.149,55 (vinte e quatro 
mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), com efeito a contar de 
08/04/2024, data da intimação do Município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Fiscal de Rendas III – 
Padrão Q

Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002, 
alterada pela Lei nº 8644/2015; Lei 
8703/2016; Lei nº 9336/23 

R$ 6.633,00

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 2.321,55

Produtividade Referente a 8000 pontos, de acordo com 
art. 1º, IV da Lei nº 4212/83, Lei 6312/97; 
Decreto Municipal nº 244/02 c/c art. 110, 
§§1º e 3º, “b” da Lei nº 5247/91; e Decisão 
Judicial proferida nos autos do Processo 
nº 0022968-16.2019.8.19.0014

R$ 8.636,69

Decisão Judicial 
Processo TJRJ 
nº 0022716-
76.2020.8.19.0014

Percentual de 73,24% R$ 4.858,01

Decisão Judicial s/ 
adicionais

Percentual de 73,24% R$ 1.700,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de maio de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

PORTARIA Nº 11/2024

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Lei n°6.850/80 e a necessidade de regulamentar a situação dos 
procedimentos administrativos de pagamentos de direitos referentes aos exercícios de 
2022, 2023 e 2024;

RESOLVE:
1º Convocar os BENEFICIÁRIOS DEPENDENTES DOS EX-SERVIDORES abaixo 

relacionado, para comparecerem no prazo de 05 (cinco) dias no Instituto de Previdência-
PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, das 9:00 
as 13:00 horas, munido de seus documentos pessoais e comprovante de conta bancária 
(original e cópia).

PROCESSOS DE PAGAMENTO DE DIREITO (2022, 2023 e 2024)

Nº PROTOCOLO FALECIDO(A) BENEFICIÁRIO(A)

2022.204.005600-8-PA RONALDO MANHÃES

JANE GUEDES DA SILVA MANHÃES

VITOR HUGO GUEDES DA SILVA 
MANHÃES

RONALDO MANHÃES JUNIOR

00004.003685.2023-19 MANOEL FRANCISCO DE SOUZA

CREUZA MARIA SIQUEIRA SOUZA 

FERNANDA SIQUEIRA DE SOUZA 

RENATA SIQUEIRA DE SOUZA

LEONARDO SIQUEIRA DE SOUZA

00004.002492.2024-13 FRANCIS HELEN SKURY MATTAR 
HENTZY

FERNANDO SKURY MATTAR 
HENTZY

JOSÉ ORLANDO FRATANE HENTZY

JOSÉ ORLANDO FRATANE HENTZY 
JÚNIOR

00004.002483.2024-22 VILMA BRAZ GOMES RODRIGO BRAZ GOMES

00004.002551.2024-53 LENIR SALVADORA GONÇALVES 
ROZA FARIA

 LUIZ CARLOS DE AZEVEDO FARIA 

LEILIANE ROZA FARIA TAVARES 

LEILA ROZA FARIA RIBEIRO 

00004.002503.2024-65 CILAS MOREIRA PEIXOTO

MARLIZE MOREIRA PEIXOTO 

MARCIA MOREIRA PEIXOTO DE 
SOUZA 

JOSUÉ MOREIRA PEIXOTO 

00004.001646.2024-50 LUIS RICARDO PESSANHA DE 
ABREU SILVIA LUCIA PESSANHA DE ABREU 

00004.001229.2024-15 ÁGUEDA SYRLENE GUIMARÃES 
MANHÃES VINICIUS GUIMARAES MANHAES 

00004.002102.2024-13 REGIANE RIBEIRO GONÇALVES 
ANOMAL SIQUEIRA NEI ANOMAL SIQUEIRA 

00004.003970.2023-21 LEA RIBEIRO DE OLIVEIRA LEANDRO RIBEIRO DE OLIVEIRA 

00004.003227.2024-52 ALCINO MACHADO DA SILVA

ELIZETE COSTA DA SILVA 

GRACE COSTA DA SILVA DE 
CASTRO 

MICHELLE COSTA DA SILVA DA 
CUNHA RANGEL 

SILVIA COSTA DA SILVA 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

PORTARIA N. 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 266/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a convocação do ex Servidor CARLOS PATRICK GONZAGA DA 
SILVA, matricula nº 21129, realizada através do Ato 265/2024, em razão da Portaria nº 
323/2024 publicada no Diário Ofi cial do dia 25/04/2024.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 267/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARCELO GONÇALVES NUNES, matrícula n°:24258 para a 
Junta Médica DOMICILIAR, que será realizada no dia 07 de junho de 2024 (sexta-feira) 
às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001828-7-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 268/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). VIVIANE FACO HAUAJI, matrícula n°: 28431 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 04 de junho de 2024 (terça-feira) às 14 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.001265-P-PA – APOSENTADORIA 
POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 269/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ELISABETH GOMES DA SILVA, matrícula n°: 19248 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de junho de 2024 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000952-1-PA – 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 270/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANA PAULA RANGEL DE MATOS, matrícula n°: 17175 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de junho de 2024 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000951-4-PA – 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 271/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). SANDRA MACHADO RIBEIRO, matrícula n°: 25851 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de junho de 2024 (terça-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000076-1-PA – 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 272/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). PATRICIA GUINDANHA VIEIRA DA SILVA PERES E GUILHERME 
GUINDANHA PERES dependentes do ex-servidor matrícula n°: 27814 para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 03 de junho de 2024 (segunda-feira) às 13 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000527-0-PA – PENSÃO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 273/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). IASMINE SANTOS DE SOUZA, matrícula n°: 27152 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de junho de 2024 (segunda-
feira) às 13 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.005153-9-PA – 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 274/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) EDILANDIA FERREIRA DE SOUZA SILVANO, matrícula 
n°:26688 para a Junta Médica DOMICILIAR, que será realizada no dia 07 de junho de 2024 
(sexta-feira) às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita em AVALIAÇÃO INTERNA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 275/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica 
Pericial, no dia 04 de junho de 2024 (terça-feira) às 14 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

FELIPE PERES OLIVEIRA 23665 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 37/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a). NEUZA PEDROSA, matrícula n° 28252, a comparecer na sede do 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres n° 173 
Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu interesse, referente 
ao Processo de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ nº 2023.099.000977-0-PA, no horário 
de 09h às 16:30h no prazo de 48h.

O não cumprimento do solicitado no prazo estabelecido acarretará ciência automática e 
suspensão do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2023.205.000186-4-PR
Assunto: Concorrência nº. 006/2023
Objeto: Obra de Demolição do prédio existente e Construção da E. M. Dr. Alcindor de 
Moraes Bessa – Rua Manoel Landim, n° 95 – Turf Club - Campos dos Goytacazes/RJ.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 096.007/2024, exarado pela Procuradoria Geral 
do Município e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO do 
recurso interposto pela empresa WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.947.935/0001-01. 

PUBLIQUE-SE. 

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2024.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

 Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 006/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para abertura do envelope 
de proposta da empresa habilitada, no Concorrência nº. 006/2023, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto: Obra de Demolição do prédio existente e Construção da E. M. Dr. Alcindor de 
Moraes Bessa – Rua Manoel Landim, n° 95 – Turf Club - Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 03 de junho de 2024 às 10h (dez horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 28 de maio 2024.

Rogério Pessanha Gomes da Silva
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 018/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 

torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para abertura do envelope 
de proposta da empresa habilitada, no Concorrência nº. 018/2023, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto: Obra de ampliação e reforma da Escola Municipal Professora Sebastiana Machado 
da Silva – Rua Doutor Beda, n° 472 – IPS - Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 04 de junho de 2024 às 10h (dez horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 28 de maio 2024.

Rogério Pessanha Gomes da Silva
Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2023.205.000365-5-PR
Assunto: Concorrência nº. 018/2023
Objeto: Obra de ampliação e reforma da Escola Municipal Professora Sebastiana 
Machado da Silva – Rua Doutor Beda, n° 472 – IPS - Campos dos Goytacazes/RJ.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 097.002/2024, exarado pela Procuradoria Geral 
do Município e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO do 
recurso interposto pela empresa WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.947.935/0001-01. 

PUBLIQUE-SE. 

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2024.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

AVISO DE CONTINUIDADE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

(SEGUNDA SESSÃO)

A Comissão de Contratação, no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei Federal nº 
14.133/2021 e nos Decretos Municipais nº 039/2023 e 296/2023, torna público e comunica 
aos interessados que dará continuidade ao Chamamento Público nº 01/2024, cujo objeto é 
o credenciamento de pessoas jurídicas, com ou sem fi ns lucrativos, legalmente constituídas 
e que demonstrem habilitação jurídica e aptidão técnica, registrados no Sistema de Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde – SCNES, com vistas à contratação de serviços de 
saúde ambulatoriais e hospitalares de média e alta complexidade, por parte da Secretaria 
Municipal de Saúde, para atender a demanda do município, conforme classifi cação e 
valores dos procedimentos na Tabela SUS somada à complementação municipal aprovada 
pelas Resoluções CMS nº 005/2017 e nº 050/2023, no dia 06 de junho de 2024, às 10h 
(dez horas),  com a abertura dos envelopes contendo as propostas (ofertas de serviços) 
das seguintes entidades/empresas habilitadas: 

BEDALAB LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - CNPJ nº 05.308.034/0001-61; 
HEMOCLIN CLÍNICA HEMATOLÓGICA LTDA - CNPJ nº 29.897.642/0001-17; 
INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR DE CAMPOS LTDA - CNPJ nº 03.389.512/0001-80;
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA ARGEU DE OLIVEIRA LTDA - CNPJ nº 
39.235.320/0001-66; 
LABORATÓRIO MÉDICO CAMPOS DOS GOYTACAZES LTDA - CNPJ nº 30.406.524/0001-48
XY DIAGNOSE LABORATÓRIO DE BIOTECNOLOGIA LTDA - CNPJ nº 28.873.768/0001-99.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 28 de maio de 2024.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
- Comissão de Contratação -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão, na forma 
eletrônica, n.º 006/2024, Processo n.º 2024.203.000009-0-PR, cujo objeto é a  aquisição de 
máquinas (TRATORES) para a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca 
(SEMAP), por meio da Emenda Parlamentar Convênio nº 938651/2022, na Plataforma 
TRANSFEREGOV por intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária para atender 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e, em consequência, HOMOLOGO
a licitação em epígrafe, com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto às empresas vencedoras do 
certame, a saber:

- MASON EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA - inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
40.551.745/0009-10, vencedora dos itens 01 e 02, com valor total de R$ 2.849.000,00 (dois 
milhões, oitocentos e quarenta e nove mil reais); e

- M&A COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
41.132.034/0001-17, vencedora do item 04, com valor total de R$ 23.700,00 (vinte e três 
mil e setecentos reais).

Registra-se que o item 03 restou fracassado.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de maio de 2024.

A lmy Júnior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Câmara Municipal 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 014/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente com fulcro no art. 24, inciso XI 
da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando que a empresa que se 
encontrava em primeiro lugar foi devidamente convocada para assinatura, contudo 
com decurso do prazo de que trata o art. 64, § 3º da Lei Nº. 8.666/93, torna sem 
efeito o ato de homologação e adjudicação, datado em 17 de abril de 2024, em 
consequência, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2023.206.000186-2-
PR, Concorrência nº 014/2023, e ADJUDICA o seu objeto, obra do Bairro Legal Tapera 
- Bairro Tapera - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante vencedora IMBEG – IMBÉ 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 00.118.060/0001-03, com o valor total de 
R$ 22.054.240,70 (vinte e dois milhões, cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta reais 
e setenta centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 28 de maio de 2024. 

Fabricio Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1583 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 29 de maio de 2024

AVISO PÚBLICO Nº 0012/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

COMUNICA que no dia 07 de junho de 2024 (sexta-feira), às 09 horas, no Plenário deste Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA, para a Apresentação do Relatório de Gestão 
do 1º Quadrimestre de 2024, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei Complementar nº 
141/2012, conforme solicitação contida no OFÍCIO/SMS/Nº 159/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de maio de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 095/2024

Contrato: 010/2024

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CNPJ: 30.407.977/0001-99

CONTRATADA: ESTAÇÃO DAS PLANTAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME

CNPJ: 39.905.617/0001-91

Objeto: Contratação de execução de serviços de paisagismo e manutenção de jardins da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e Escola do Legislativo, incluindo mão de 
obra e equipamentos e ferramentas.
Prazo: 12 meses
Data da Assinatura: 17/05/2024
Valor Total: R$ 112.430,95 (Cento e doze mil e quatrocentos e trinta reais e noventa e 
cinco centavos).

Forma de Pagamento: Mensal

Programa de Trabalho (PT): 010101.0112200952.724

Natureza da Despesa (ND):  3390.39.00

Fundamentação Legal: art. 75, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021

Gestor: Lidiane Salvadora da Silva Tavares Marinato

Fiscal: Pedro Alves Pessanha

Substituto: Marcelo Martins Rangel

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar 

Presidente da CMCG

TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA

Nº 001/2024 - CMCG PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Campos no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de Dispensa n. º 001/2024 da CMCG, para 
que surta os seus efeitos jurídicos e legais, para contratação de execução de serviços de 
paisagismo e manutenção de jardins da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e 
Escola do Legislativo, incluindo mão de obra e equipamentos e ferramentas, no valor de 
R$ 112.430,95 (Cento e doze mil e quatrocentos e trinta reais e noventa e cinco centavos), 
para a empresa ESTAÇÃO DAS PLANTAS SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 
39.905.617/0001-91, de acordo com Art. 75, I, da Lei 14.133/21.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar 
Presidente da CMCG

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

Processo nº.  280/2023  
     

Contrato 006/2024

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Contratada: ELEET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP - CNPJ Nº. 
10.636.394/0001-22.

Objeto: Suspensão total da execução do Contrato n.º 006/2024, de contratação de empresa 
especializada no fornecimento de locação de software de organização e gerenciamento de 
informações físicas e eletrônicas do acervo de documentos do arquivo da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes-RJ com implementação de plano de gestão arquivística dos 
documentos públicos envolvendo tabela de temporalidade dos documentos, capacitação, 
organização física do acervo arquivísticos, triagem, classifi cação documental, ordenamento, 
rearquivamento e descarte de documentos em duplicidade ou com temporalidade vencida e 
gestão de documentos, pelo período de 06 (seis) meses. 

Fundamentação: Art. 78, inc. XIV, da Lei n.º 8.666/1993, em razão de fatos supervenientes 
para melhor execução contratual, e o que consta no processo supracitado.

Período da Suspensão: 06/05/2024 a 06/11/2024.

Campos dos Goytacazes - RJ, 29 de abril de 2024.

Campos dos Goytacazes, 29 de abril de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar
Presidente da CMCG

TERMO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

Processo nº.  304/2023 
      

Contrato 007/2024

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Contratada: PKX SOLUÇÕES EIRELI - CNPJ Nº. 33.599.112/0001-60.

Objeto: Suspensão total da execução do Contrato n.º 007/2024, contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços técnicos de sistema de consolidação, compilação 
e versionamento dos atos ofi ciais da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, pelo 
período de 06 (seis) meses. 

Fundamentação: Art. 78, inc. XIV, da Lei n.º 8.666/1993, em razão de fatos supervenientes 
para melhor execução contratual, e o que consta no processo supracitado.

Período da Suspensão: 07/05/2024 a 07/11/2024.

Campos dos Goytacazes - RJ, 30 de abril de 2024.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar
Presidente da CMCG


		2024-05-28T17:45:33-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




